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SEKSUALNOŚĆ

tości staje się samowychowanie, które 
jawi się jako droga ich realizacji w co­
dziennych sytuacjach życiowych.

Aret A.J., 1961, Oczerki po teorii samowospitani- 
ja„ Frunze; Chałas K., Kowalczyk S., 2006, Wycho­
wanie ku wartościom narodowo-patriotycznym. Ele­
menty teorii i praktyki, t. 2, Lublin-Kielce; Dąbrow­
ski K., 1986, Trud istnienia, Warszawa; Goldstein K., 
1939, The Organism, New York; Kreutz M., 1946, 
Kształcenie charakteru. Wskazówki praktyczne, 
Warszawa; Matulka Z., 1992, Samokształcenie, sa­
mowychowanie [w:] Wujek T. (red.), Wprowadzenie 
do pedagogiki dorosłych, Warszawa; Matwijów B., 
1994, Samokształtowanie się człowieka w pedago­
gicznych koncepcjach XX wieku, Kraków; Olbrycht 
K., 2000, Prawda, dobro, piękno w wychowaniu czło­
wieka jako osoby, Katowice; Sowiński A., 2006, Sa­
mowychowanie w interpretacji pedagogicznej, Szcze- 
C1n; Sujak E., 1987, Rozważania o ludzkim rozwoju, 
Kraków; Śliwerski B., 2010, Teoretyczne i empirycz- 
n e  podstawy samowychowania, Kraków.

Andrzej J. SOWIŃSKI

SEKSUALNOŚĆ - atrybut każdej osoby, 
przejaw jej płciowej natury; wrodzona cecha 
' funkcja ludzkiego organizmu, podlegająca 
w  trakcie całożyciowego rozwoju różnym uwa­
runkowaniom wewnętrznym i zewnętrznym 
°raz ocenie społecznej i moralnej; zdolność do 
otwarcia się na drugiego człowieka, bycie da- 
r e r n, dawanie siebie i przyjmowanie drugiego 
n a  bazie miłości, dążenie do jednoczenia się 
z  nim (cielesnego, psychicznego i duchowego) 
o r a z płodności; siła napędową różnego typu ak- 
tywności na bazie neurofizjologicznego wypo- 
s a żenia uzdalniającego człowieka do przeżywa- 
n 'a  przyjemnych doznań zmysłowych; składnik 
zdrowia fizycznego i psychicznego, sprzyjający 

udowaniu więzi międzyludzkich, bliskości, 
0  czuwaniu zadowolenia i spełnienia.

1- Seksualność a płciowość
Seksualność różni się od płciowo- 

Scb chociaż bywa z nią utożsamiana 

[por. Dziewiecki 2000]. Zakres znacze­
niowy płciowości jest znacznie szerszy 
niż seksualności [Meissner 2000]. Płcio­
wość jest uwarunkowana genetycznie, 
hormonalnie, psychicznie, społecznie 
i obejmuje nie tylko seksualność (czło­
wiek realizuje się w dziedzinie seksual­
nej w płciowo zróżnicowany sposób), 
ale też wiąże się z charakterystyczny­
mi dla danej płci predyspozycjami zmy­
słowymi, poznawczymi, emocjonalnymi 
i społecznymi oraz rolami społeczny­
mi [Moir, Jessel 1993]. Te płciowo zróż­
nicowane zasoby fizyczne i psychiczne 
wynikają z biologii (co szczególnie uwi­
dacznia proces prokreacji oraz macie­
rzyństwo i ojcostwo), jak i kultury (cza­
su i miejsca), która wyznacza konkret­
ne prawa, obowiązki oraz oczekiwania 
wobec każdej z płci, np. odmienne role 
kobiety i mężczyzny, narzeczonej i na­
rzeczonego, żony i męża, matki i ojca, 
dziecka i starca.

Płciowość jak i seksualność musi być 
rozpatrywana integralnie. W wymiarze 
cielesnym jest ona zdolnością a jedno­
cześnie potrzebą kobiety i mężczyzny do 
korzystania z przeżyć fizycznych, w któ­
re każde z nich jest wyposażone dla 
wzajemnego okazywania sobie miłości, 
tworzenia więzi i przekazywania życia. 
Uczuciowy wymiar wyraża się skłonno­
ścią, zainteresowaniem, lgnięciem męż­
czyzn do kobiet i kobiet do mężczyzn, 
ich wzajemną atrakcyjnością oraz przy­
ciąganiem się, a także komplementar- 
nością. Duchowy (personalny) wymiar 
płciowości zawiera się w zdolności do 
miłości i wskazuje na jej zakorzenienie 
w osobowym, rozumnym i wolnym „ja”
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człowieka. Dlatego każda aktualizacja 
płciowości, oprócz zaangażowania cia­
ła i uczuć, winna być świadomym i wol­
nym aktem osoby, darem z siebie z miło­
ści [Nagórny 2005].

Funkcją płciowości i aktywności 
seksualnej jest uzyskanie przyjemności 
zmysłowej, rozwój osobisty (utwierdza­
nie siebie w tym, kim jestem, poczucie 
własnej wartości, nadawanie znaczenia 
życiu), potrzeba ekspresji siebie, tworze­
nie więzi międzyludzkiej oraz prokre- 
acja (przekazywanie życia). Te funkcje 
płciowości pozwalają zrozumieć jej sens 
[Meissner 2000], Przez swoją płciowość 
i seksualność ciało ludzkie jest powoła­
ne do komunii osób, której owocem jest 
płodność. Ludzkiej seksualności, zgod­
nie z nauczaniem Kościoła i teologią 
ciała K. Wojtyły (również jako pap. Jana 
Pawła II), nie można zredukować do 
funkcji prokreacyjnej, gdyż jej pierwot­
ną funkcją jest komunia między męż­
czyzną i kobietą, oblubieńczy dar z sie­
bie, będący najistotniejszym wyrazem 
osoby ludzkiej, ujawniający jej Boże po­
chodzenie [Semen 2012: 78-79],

Każdy z wymiarów seksualności 
i płciowości człowieka pozostaje pod 
wpływem czynników wewnętrznych 
i zewnętrznych, których specyfika od­
działywania i wzajemne interakcje za­
leżą od okresu rozwojowego. Ze wzglę­
du na różny dla każdej jednostki rozwo­
jowy kontekst uwarunkowań biologicz­
nych (napięcie seksualne, potrzeba jego 
rozładowania i uzyskania odprężenia), 
psychicznych (inny zasób doświadczeń, 
osobowość, charakter, społeczne wpły­
wy) i społecznych (wpływ rodziców, ro­

dzeństwa, rówieśników, mass mediów, 
instytucji, polityki społecznej państwa), 
jej seksualność ma niepowtarzalny cha­
rakter i zmienny w czasie życia kształt 
[Beisert 2006].

2. Rozwój psychoseksualny
Rozwój seksualny jest nierozerwal­

nie związany z rozwojem pozostałych 
wymiarów człowieka. Jest integralnym 
elementem rozwoju osobowego ku peł­
ni człowieczeństwa. Rozpoczyna się 
w okresie dzieciństwa (od jego prena­
talnego etapu), a jego przebieg jest od­
mienny dla obu płci. Istnieje kilka teo­
rii rozwoju seksualnego, przy czym ze 
względu na znaczenie sfery seksualnej 
dla rozwoju psychicznego oraz psychi­
ki ludzkiej dla funkcjonowania w sferze 
płciowej, używa się określenia -  rozwoj 
psychoseksualny. Sam rozwój seksual­
ności człowieka jest różnie prezento­
wany w literaturze przedmiotu i w pew­
nym stopniu (inaczej położone akcen­
ty) zależy od koncepcji człowieka oiaz 
moralności, tzn. od tego, czy dziedzina 
seksualna podlega ocenie moralnej, jak 

ocenia się konkretne jej przejawy 1 z  ' 
chowania ludzkie [Beisert 1991, 2001, 
Jaczewski, Radomski 1982; Jaczewski 
2000; Lew-Starowicz 2000; Obuchom 
ska, Jaczewski 1982],

Najbardziej znaną jest biologiczna 
teoria S. Freuda [Freud 1999; DrozdoW 
ski. Kokoszka 1993], który energii sek 
sualnej dążącej do przyjemności przyp1 
sywał wiodącą rolę w życiu. Podłożem 
ludzkich popędów, w tym seksualne 

go, jest według niego libido, które p 
porządkowuje sobie osobowość, P8^
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chikę człowieka tak, aby zaspokoić po­
pędy. Źródłem energii dla wszelkie­
go rodzaju zachowań są 2 podstawowe 
>,popędy”, które występują u każdej jed­
nostki już w momencie urodzenia się. 
Nazwał je Eros (instynkt życia) i Tana- 
tos (instynkt śmierci). Rozwój seksual­
ny można podzielić na pregenitalny (do 
okresu latencji) i genitalny. Rodząc się, 
dziecko ma wszystkie popędy skierowa­
ne na siebie (faza narcyzmu pierwotne­
go), ale stopniowo winno przejść przez 
fazę oralną (energia libidalna zlokalizo­
wana w okolicach ust -  do 18. miesią- 
c a), w której obiektem jego pożądania 
jest pierś matki i uzyskanie przyjemno­
ści ze ssania oraz otrzymania pokarmu.

kolejnej fazie, zwanej analną, dziec­
ko czerpie przyjemność z procesu wyda­
lania (sferą erogenną jest odbyt -  2. rok 
życia), a następnie w falliczną (przyjem- 
ność seksualna czerpana jest z narządów 
Płciowych -  3.-5. rok życia). W tej fazie 
Pojawia się lęk kastracyjny i kompleks 
kdypa u chłopców oraz kompleks Elek- 
t r y u dziewczynki, wskutek czego ak­
tywność seksualna zostaje zahamowana 
n a  c a ły okres latencji (względnego uspo­
kojenia) aż do okresu dojrzewania (5.-6. 
r °k życia -  11.-13. rok życia), gdy roz­
poczyna się faza genitalna i wtedy satys- 
fa kcja seksualna skupia się na narządach 
Płciowych, a zaspokajanie popędu sek­
sualnego zostaje stopniowo wprzęgnię- 
t e  w cele rozrodcze. Dochodzić może 
Ndnak do zjawiska zafiksowania na jed- 
’tym ze stadiów lub wręcz cofnięcia się 

0  fazy bardziej pierwotnej.

p nurcie psychodynamicznym 
Kernberg [zob. 1998] zaproponował 

teorię rozwoju seksualnego jako teo­
rię relacji z obiektem. Najpierw, w sta­
dium naturalnego autyzmu (0-1. mie­
siąca) i symbiozy (2.-8. miesiąc) jest nim 
wyłącznie matka, dostarczająca dziecku 
przyjemnych pobudzeń cielesnych. Po­
tem, w fazie różnicowania (8.-36. mie­
siąca), dziecko stopniowo doświadcza 
jej oddalenia i wpływu innych osób, np. 
ojca. W fazie edypalnej (stałości obiek­
tu -  3.-7. rok życia) oraz latencji (6-7 do 
11 lat) przez odmienne procesy u dziew­
czynki i chłopca następuje kształtowanie 
i ustabilizowanie się identyfikacji oraz 
tożsamości płciowej i przygotowanie do 
wejścia w okres dorastania, w którym 
po intensywnej dezintegracji osiąga się 
nowy etap zintegrowanej dojrzałej sek­
sualności. Kernberg dużą uwagę skupił 
na odmienności rozwoju seksualnego ze 
względu na płeć, ale za wspólne elemen­
ty seksualności uważa miłość (czułość), 
jako pochodną dążenia do przyjemności 
otrzymywanej w bezpiecznym i pełnym 
miłości kontakcie z obiektem oraz agre­
sję, która jest pierwotną emocją, skoja­
rzoną z realizacją zamiaru, dążeniem do 
celu, pokonywaniem przeszkód.

Trzecim autorem nurtu  psycho dy­
namicznego, który zajmował się roz­
wojem psychoseksualnym człowieka 
jako elementem rozwoju psychospo­
łecznego był E. Erikson [zob. 1997], 
Człowiek, jego zdaniem, przechodzi 
w całożyciowym rozwoju przez 8 faz 
różniących się jakościowo, których za­
daniem jest rozwiązanie charaktery­
stycznego dla każdej z nich 2-bieguno- 
wego kryzysu wymagającego zmiany 
sposobu funkcjonowania. W zależno-
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ści od przebiegu interakcji między we­
wnętrznymi instynktami a zewnętrz­
nymi kulturowymi i społecznymi wy­
maganiami następuje rozwój kib jego 
zaburzenie. Rozwój polega na uzyska­
niu „cnoty podstawowej”, która jest 
siłą wynikającą z uzyskania równo­
wagi między przeciwstawnymi war­
tościami (poczuciami) dominującymi 
w danym okresie życia i ona decydu­
je o konstrukcji osobowości, o tzw. ry­
sie tożsamościowym. Przez cały okres 
wczesnego dzieciństwa, najważniejszą 
dla późniejszej dojrzałości osobowo­
ści, poczucia bezpieczeństwa, stabilno­
ści emocjonalnej, zdolności do miłości 
oraz więzi z ludźmi, jest relacja dziecka 
z matką. Ona tworzy podstawową uf­
ność, prazaufanie dziecka (otwartość) 
do siebie, ludzi i świata. Następne eta­
py związane są z relacjami z obojgiem 
rodziców, grupą rówieśniczą, szko­
łą, otoczeniem społecznym i wybra­
nymi znaczącymi osobami i polegają 
na rozwiązaniu konfliktu między uzy­
skiwaniem niezależności a poczuciem 
winy i wstydu (trening czystości, 2.- 
3. rok życia), inicjatywą a poczuciem 
winy (odkrywanie świata, 3.-6. rok ży­
cia), zaradnością a poczuciem niższo­
ści (obowiązki szkolne, 6.-11. rok ży­
cia), tożsamością osobową a pełnie­
niem ról społecznych (relacje z innymi, 
12.-18. rok życia), potrzebą intymności 
a izolacją (związki partnerskie, 19.-40. 
rok życia), produktywnością a stagna­
cją (obowiązki zawodowe i rodziciel­
stwo, 40.-65. rok życia) oraz integracją 
ego a rozpaczą (podsumowanie życia, 
od 65. roku życia do śmierci).

3. Seksualizacja współczesnej kultury
W kulturze Zachodu oraz tam, gdzie 

ona dociera przez media, można zauwa­
żyć od kilkudziesięciu już lat negatywne, 
a jednocześnie powszechne i narasta­
jące jako problem, zjawisko seksualiza- 
cji, która ma miejsce wtedy, gdy: 1° war­
tość osoby wynika jedynie z jej atrakcyj­
ności seksualnej lub podejmowania za­
chowań seksualnych; 2° atrakcyjność 
fizyczna zgodna z wąsko określoną nor­
mą oznacza bycie seksownym; 3° oso­
ba jest uprzedmiotowiona pod wzglę­
dem seksualnym, tzn. traktowana jako 
przedmiot do seksualnego wykorzysta­
nia; 4° seksualność jest narzucana oso­
bie w niewłaściwy sposób, co szczegól­
nie odnosi się do dzieci i młodzieży do­
rastającej, którym jest narzucana dorosła 
seksualność. Raport Amerykańskiego To­
warzystwa Psychologicznego dokumen­
tuje, że seksualizacja dotyczy głównie 
dziewcząt i kobiet. Dorastające dziew­
czynki, a nawet dzieci, nie wiedząc jesz­
cze, co znaczy być istotą seksualną, 
czuwać pożądanie seksualne, wiązać za­
chowania seksualne z miłością, wył4cZ ' 
nością i wiernością, odpowiedzialności 
i racjonalnymi decyzjami, są zachęcane 
do seksownego wyglądu, zachowania si? 
w sposób pociągający seksualne i su 8e 
rujący otwartość na propozycje seksu 
alne. Nadaje im to status obiektów sek 

sualnych przed osiągnięciem przez m 
dojrzałości psychoseksualnej [Rap0^  

2013: 12-13],
Seksualizacja ma 3 wymiary: 1° SP° 

łeczny, obejmujący normy kultury ° 
minującej, jej oczekiwania i wartos^’ 
które są przekazywane w różny spoS
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ale najbardziej wpływową drogą są me­
dia, przepełnione przeseksualizowany- 
mi obrazami, sugerującymi, że seksuali­
zacja jest zjawiskiem normalnym; 2° in­
terpersonalny, polegający na traktowa­
niu dzieci i młodzieży przez ich bliskich 
z rodziny, rówieśników oraz inne oso­
by z otoczenia oraz media jako obiek­
tów seksualnych i zachęcanie ich do by­
cia nimi; 3° samoseksualizacyjnym, gdy 
dzieci i dorastający nauczą się, na dro­
dze społecznego przekazu, że inne zna­
czące dla nich osoby (rówieśnicy, me­
dialni idole) uznają i nagradzają ich 
zseksualizowany wygląd i zachowania, 
wtedy zinternalizują te normy jako wy­
znaczniki poczucia tożsamości własnej, 
oceny siebie i poczucia własnej wartości 
[Raport 2013: 13].

Seksualizacja kultury współczesnej 
odbywa się różnymi drogami, ale naj­
ważniejszym są media, prawie zawsze 
1 wszędzie dostępne, a jednocześnie bar­
dzo popularne wśród dzieci i młodzieży. 
Uprzedmiotowienie i seksualizacja doro- 
Uych, głównie kobiet, powoduje przyjmo­
wanie takiej tożsamości przez dorastają­
cych. W mediach drogami seksualizacji 
s4 programy telewizyjne, filmy, kresków- 

animacje, teledyski, teksty piosenek, 
teksty i zdjęcia w czasopismach, media 
sportowe akcentujące wizerunkowe oraz 
Seksualne walory sportsmenek, gry kom- 
Poterowe, internet (łatwo dostępna w sie- 
C1 Pornografia), reklama, produkty dla 
^z ie ci i dorastających (np. lalki, ubrania, 
^P- seksowne stroje, bielizna, kosmetyki).

Wnież rodzice, wychowawcy, nauczy- 
Clele oraz rówieśnicy mogą przyczyniać 
'? do seksualizacji dzieci i młodzieży.

Badacze zjawiska podkreślają, że sek­
sualizacja, zwłaszcza dziewcząt i ko­
biet, dokonuje się przez podkreślanie ich 
atrakcyjności fizycznej, skąpy, wyzywa­
jący i prowokacyjny ubiór, erotyczne ak­
cesoria oraz taniec, lubieżne spojrzenia, 
„puszczanie oczka”, eksponowanie go­
towości seksualnej, a także eksponowa­
nie nagości. Inni natomiast prezentują 
postawę seksualizacji dziewcząt i kobiet 
przez traktowanie ich jako ozdobnego 
obiektu seksualnego dla towaru rekla­
mowanego na sprzedaż (np. domu, auta, 
kosiarki, piwa, kosmetyku), a nie jego 
konsumenta lub użytkownika, patrzenie 
na ich „gorący wygląd” lub gwizdanie 
na nie, wypowiadanie aluzji lub żartów 
na temat ich seksualności, dotykanie ich 
ciała, używanie różnych (w tym poniża­
jących) określeń na kobiece części cia­
ła, seksistowskie komentarze, teksty de­
precjonujące dziewczęcość i kobiecość, 
zachęty, aby dziewczęta i młode kobie­
ty ubierały się i zachowywały „dla uwo­
dzenia”, ukazywania ich w uległych po­
zycjach podczas wykorzystania seksual­
nego lub przemocy. W ramach lansowa­
nych programów rozwoju osobistego dla 
dziewcząt i kobiet prawie wszystko słu­
ży przyciąganiu uwagi i akceptacji chłop­
ców i mężczyzn (troska o ciało, makijaż, 
fryzurę, ubranie, diety, kosmetyki, spor­
towe ćwiczenia). Nie jest istotne zdrowie 
fizyczne, dobre samopoczucie, ogólna 
forma, rozwój poznawczy, zainteresowań 
i pasji, osiągnięcia szkolne, zaangażowa­
nia społeczne, ale aparycja zewnętrzna, 
atrakcyjność seksualna i dyspozycyjność 
jako obiekt seksualnego pożądania i wy­
korzystania [Raport 2013: 15-25],
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Seksualizacja prowadzi do szere­
gu negatywnych zjawisk. Mechanizmy 
działania seksualizacji wyjaśniają teo­
rie socjalizacji, socjokulturowe, poznaw­
cze, psychoanalityczne oraz uprzedmio­
towienia. Przede wszystkim prowadzi 
ona do uprzedmiotowienia siebie, tzn. 
dziewczęta i kobiety myślą o sobie wy­
łącznie jako o obiekcie pożądania i trak­
tują swoje ciało jako przedmiot do oglą­
dania, oceniania i używania, natomiast 
chłopcy i mężczyźni uczą się być sek­
sualnymi zdobywcami, których wartość 
ocenia się po liczbie „zdobytych trofe­
ów”. Seksualizacja wpływa negatywnie 
na zdrowie fizyczne (np. diety, zaburze­
nia odżywiania, częstsze stosowanie uży­
wek), aktywność fizyczną (ograniczenie 
czasu i form tej aktywności, spadek wy­
dolności i efektywności ruchowej), funk­
cjonowanie poznawcze (mniej zasobów 
umysłowych, osłabienie zdolności m a­
tematycznych, logicznych, przestrzen­
nych), obraz ciała (niezadowolenie, pa­
tologiczny wstyd, wstręt do własnego 
ciała i niepokój o wygląd, kompleksy, n i­
skie poczucie własnej wartości), niskie 
i ograniczone ambicje życiowe, niepo­
kój, napięcie, obniżenie samopoczucia, 
depresje, poczucie osobistego nieszczę­
ścia, zaburzenia sfery seksualnej (mniej­
sze zainteresowanie kontaktami sek­
sualnymi, nierealne oczekiwania, nie­
zadowolenie z kontaktów seksualnych, 
zachowania ryzykowne), wypaczone po­
jęcia dotyczące dziewczęcości i kobie­
cości, awersja do fizjologicznych aspek­
tów płciowości (np. menstruacji, prokre- 
acji i karmienia piersią) oraz podatność 
na wykorzystanie seksualne. Seksualiza­

cja dziewcząt i kobiet prowadzi również 
do negatywnych konsekwencji w posta­
wach chłopców i mężczyzn wobec nich, 
siebie oraz wzajemnych relacji, np. trud­
ności w intymności, dojrzałych związ­
kach koleżeństwa, przyjaźni, miłości, we 
współżyciu na co dzień w relacjach po- 
zaseksualnych (np. w pracy, działalno­
ści społecznej, życiu towarzyskim), we 
współpracy i współzawodniczeniu, two­
rzeniu rodziny, czy dóbr kultury [Raport 
2013:26-38],

4. Seksualność w epoce seksualizacji
Od 2. połowy XX w. seksualność 

człowieka stała się źródłem dramatycz­
nych i o niespotykanym do tej pory za­
sięgu problemów zdrowotnych oraz ży­
ciowych, dotykających nie tylko jed­
nostki (poczęcie dziecka przez osoby 
niepełnoletnie, choroby przenoszone 
drogą płciową), ale też rodziny i sp0 ' 
łeczeństwo (np. ustawodawstwo, 6' 

nansowanie, np. walki z epidemią a na­
stępnie pandemią HIV/AIDS). Obniża­
nie się wieku inicjacji seksualnej oraz 
wzrost aktywnych seksualnie nasto 
latków, a tym samym wzrost młodzie 
ży zainfekowanej chorobami wenerycz 
nymi oraz tych, którzy stają się rodzi 
cami, ma głębokie przyczyny psych0  
logiczne, społeczne i kulturowe, wsi° 
których ogromną rolę pełnią czynnik 

związane z rodziną (jej pełność, 
wewnątrzrodzinna, klimat domu, 
cja dziecka z rodzicami oraz grupą r ° 
wieśniczą [Kornas-Biela 1996; Kom0 

rowska-Pudło 2013],
Z powodu rozszerzania się sW°b° 

dy seksualnej wyrażającej się wczesny111
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rozpoczynaniem aktywności seksual­
nej, częstą zmianą partnerów, posiada­
niem wielu partnerów w tym samym 
czasie, praktykowaniem ryzykownych 
form współżycia seksualnego (np. seks 
oralny i analny, łączenie seksu z róż­
nymi formami zachowań przemoco- 
wych oraz użyciem środków odurzają­
cych, narkotyków), zwiększeniem licz­
by osób świadczących usługi seksualne 
~ pojawiły się nowe problemy zdrowot­
ne i społeczne, a tym samym powsta­
ła konieczność rozwoju usług z zakre­
su zdrowia publicznego oraz profilakty­
ki zdrowotnej, w tym oświaty zdrowot- 
n ej. Nadto coraz większego znaczenia 
nabiera profilaktyka seksualnego wy­
korzystania dzieci, gdyż zakres tego zja­
wiska na całym świecie szybko wzrasta, 
ofiarami stają się coraz młodsze dzie- 
ci> przy jednoczesnym obniżeniu wie­
ku sprawców przemocy. Kościół katolic­
ki w swoim nauczaniu podkreśla, że na­

wet gdyby wykorzystanie seksualne nie 
Powodowało zranienia psychicznego 
Kłecka, to i tak byłoby złem, gdyż naru- 
sza jego godność jako osoby. W świetle 
Pełnej prawdy o człowieku, aktywność 
Seksualna wobec dziecka oraz naraża- 
n 'e  go na bodźce erotyzujące jego psy- 
c^ikę, nawet gdy nie ma znamion prze­
mocy o charakterze przymusu, jest złem 
moralnym i przynosi całożyciowe szko­
dy Psychiczno-duchowe [Kornas-Biela 
2°f2b, 2013],

Podstawowe wskaźniki seksualnych 
Z achowań ryzykownych u młodzieży 
Pr°Wadzących do nieplanowanego po- 
c z?cia dziecka to: wczesna inicjacja sek- 
SUalna, inicjacja alkoholowa, nikotyno­

wa i narkotykowa oraz środkami odu­
rzającymi (dopalacze), częste współży­
cie seksualne, większa liczba partnerów 
i ich zmiany, korzystanie z prezerwatyw 
oraz środków antykoncepcyjnych, po­
siadanie znacznie starszego partnera. 
Analiza czynników ryzyka oraz chro­
niących przed seksualnymi zachowa­
niami ryzykownymi wykazała, że żaden 
pojedynczy czynnik nie koreluje z nimi 
wysoko i nie da się ich na obecnym po­
ziomie wiedzy uporządkować, ani wy­
kazać hierarchii ważności. Jednak naj­
częściej jako czynniki ryzyka występu­
ją: niski poziom religijności, konflikty 
małżeńskie, rozwód rodziców, zamiesz­
kanie w internacie, aktywni seksual­
nie rówieśnicy, presja seksualna, cho­
dzenie ze sobą, starszy wiek partnera, 
permisywna postawa środowiska wo­
bec przedmałżeńskiej aktywności sek­
sualnej, korzystanie z substancji psy­
choaktywnych, zachowania przestęp­
cze. Natomiast chroniącymi czynnika­
mi są częste praktyki religijne, pełna 
rodzina, dobra atmosfera w domu i bli­
ski kontakt rodziców z dzieckiem, wyż­
szy poziom edukacji oraz dochody ro­
dziców, ich konserwatywna postawa 
wobec pozamałżeńskiego współżycia 
seksualnego, w tym nastolatków, pozy­
tywny modelujący wpływ rówieśników 
i norm społecznych w lokalnej społecz­
ności. Czynniki takie jak rozmowy ro­
dziców na tematy seksualne ze swoimi 
dziećmi oraz edukacja seksualna mogą 
mieć skutek chroniący, jak i sprzyjają­
cy ryzykownym zachowaniom seksual­
nym [Grzelak 2006: 26-35; Komorow- 
ska-Pudło 2013].
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5. Seksualność a czystość
Z kategorią seksualności wiąże się 

czystość seksualna. Zachowanie czysto­
ści seksualnej traktowane jest współcze­
śnie jako przeżytek i wyraz staroświec­
kiej postawy, na którą mało kogo stać. 
Jest ono ośmieszane a jego znaczenie 
jest bagatelizowane, gdyż czystość stra­
ciła wartość jako wyraz miłości, ochro­
ny własnej godności, szacunku do sie­
bie i drugiego człowieka, odpowiedzial­
ności za niego i tego, który może się po­
cząć. Dziedzina seksualna jest podatna 
na zaburzenia oraz wynaturzenia, dlate­
go wymaga ona „ścisłej ochrony”, w tym 
zachowania czystości jako wyrazu wol­
ności wewnętrznej od namiętności, pa­
nowania nad sobą, aby zbliżenie seksu­
alne mogło być wzajemnie całkowitym 
darem z siebie w miłości, komunią osób, 
znakiem ich jedności fizyczno-psy- 
chiczno-duchowej. Zachowanie czy­
stości seksualnej przedmałżeńskiej, jak 
i w małżeństwie wymaga współcześnie 
„pójścia pod prąd”, wbrew przeseksu- 
alizowaniu życia i modzie na rozwią­
złość oraz podjęcia trudu samowycho­
wania w dziedzinie czystości (integra­
cji psychoseksualnej). Taką propozycję 
czystości przedmałżeńskiej oraz w m ał­
żeństwie propaguje Ruch Czystych Serc 
związany z czasopismem „Miłujcie się”.

Szczególnym wyzwaniem rozwojowo 
-wychowawczym stało się w obecnych 
czasach prawidłowe ukształtowanie 
identyfikacji oraz tożsamości płciowej 
(poczucia przynależności do danej płci, 
tj. bycia kobietą lub mężczyzną, przeja­
wem zaburzenia są zespoły dezaprobaty 
płci). Liczba dewiacji seksualnych wciąż 

rośnie, gdyż sprzyja im liberalne podej­
ście do seksualności (lansowanie roz­
wiązłości) oraz rozpowszechnianie de­
wiacji w mediach przez wszechobecną 
pornografię. Korzystanie z pornografii 
zaburza rozwój psychiczny, patologizuje 
osobowość i funkcjonowanie społeczne, 
demoralizuje, wyrządza szkodę w po­
stawach wobec kobiet, niszczy w odbio­
rze społecznym obraz kobiecości i mę- 
skości oraz wzajemnych relacji, wpływa 
negatywnie na obraz siebie u kobiet („Ja 
fizyczne”), wypacza wartość małżeń­
stwa i rodziny, poniża oraz izoluje oso­
by z niepełnosprawnością, sprzyja prze- 
mocy seksualnej, pobudza do zachowań 
przestępczych, a także ma działanie uza­
leżniające [Kornas-Biela 1999]. Rozwią- 
złość seksualna prowadzi do wielu zra­
nień, zaburzeń i chorób. Seksualność, 
zamiast być źródłem szczęścia (a nie na­
skórkowej krótkotrwałej przyjemności) 

i darem dla drugiej osoby -  staje się źró­
dłem nieszczęścia, depresji, utraty sensu 
życia, rozpaczy [Dziewiecki 2004] ora 
niszczącego uzależnienia [Carnes 2010’ 

Guerreschi 2012; Kozica 2013].

6. Typy edukacji seksualnej
Wychowanie psychoseksualnej s ê 

ry człowieka jest procesem całożyci0 
wym, ale rozpoczyna się od wychowa 
nia prenatalnego, które daje podwal* 
ny pod rozwój zdrowej emocjonalnoscl 
i otwartości na kontakty społeczne ora 
zdolności utrzymywania więzi z inny111 
[Kornas-Biela 2009], Różni się w zalej' 
ności od wieku i stopniowo przeksz^ 
ca się w samowychowanie [LP 3$ ’ 
77-11; Kornas-Biela 2005]. Jednak przeZ

* 1038 *



SEKSUALNOŚĆ

okres dzieciństwa i dorastania pierwszo­
rzędną i niezbywalną rolę w tym zakre­
sie winni odgrywać rodzice [Augustyn 
1994, 2015]. Wszelkie oddziaływania 
instytucji edukacyjnych winny uwzględ­
niać prawo rodziców do wychowania 
dziecka zgodnie z własnym systemem 
wartości i przekonaniami, np. religijny­
mi oraz uwzględniać tożsamość religij­
ną uczniów, ich przeszłe i aktualne do­
świadczenia, godność, prawo do posza­
nowania intymności i wstydliwości sto­
jącej na straży własnej integralności, ich 
wiek, poziom rozwoju poszczególnych 
wymiarów psychiki, w tym na przykład 
Wrażliwości emocjonalnej.

Amerykańska Akademia Pediatrii 
ujęła wszystkie programy edukacji sek­
sualnej w 3 kategorie. Typ A edukacji 
traktuje człowieka jako istotę wielowy­
miarową (biologiczno-psychiczno-spo- 
łeczno-duchową), a za cel wychowa­

nia przyjmuje przygotowanie do peł- 
n ienia ról małżeńskich i rodzicielskich, 
a  tym samym wychowanie do integracji 
Seksualnej, czystości seksualnej, miło- 
Sci i odpowiedzialności. Taki rodzaj wy­
chowania jest głównym środkiem pre- 
W encyjnym w wysiłkach zmierzających 
do obniżenia wskaźnika ciąż i abor- 
9 1 u nieletnich, chorób przenoszonych 
d r °gą płciową, infekcji HIV oraz ryzy- 
kownych zachowań młodzieży, a potem 
niewierności małżeńskiej. Ten typ wy- 
C °W ania proabstynenckiego i proro- 
d z mnego jest realizowany w Polsce od 
^$9  r., zaś zawarte w podstawach pro- 
kramowych informacje biologiczne są 
z ’n tegrowane z wiedzą psychologicz-

i Podbudowane aksjologią. Badania 

efektywności edukacji typu A wskazują, 
iż można mówić o umiarkowanym suk­
cesie, gdyż nasi adolescenci podejmu­
ją z mniejszą częstotliwością ryzykowne 
zachowania seksualne niż ich rówieśni­
cy w krajach realizujących permisywną 
edukację seksualną typu B [Sukces 2007; 
Kluzowa, Palus, Wronicz 2011; Kluzowa 
2012; Komorowska-Pudło 2015]. Osią­
gnięcia edukacji seksualnej typu A oba­
lają mity dotyczące seksualności m ło­
dzieży i potwierdzają, że media seksuali- 
zują i ukazują wypaczoną wizję tej sfery 
życia człowieka, nastolatki bardziej pra­
gną miłości niż seksu, zachowanie czy­
stości seksualnej jest realne, zachowania 
seksualne nastolatków nie są wyłącz­
nie ich prywatną sprawą, zabezpiecze­
nie w trakcie współżycia nie czyni sek­
su bezpiecznym, nastolatki potrzebu­
ją pomocy rodziców przy podejmowa­
niu decyzji dotyczących sfery płciowej 
[McDowell 2000].

Biologiczna edukacja seksualna typu 
B bazuje na przekazie wiedzy dotyczącej 
rozwoju płciowego, życia seksualnego, 
dewiacji seksualnych, przemocy seksu­
alnej, zasad higieny, promuje stosowanie 
antykoncepcji i aborcji, różne orientacje 
seksualne i coming out oraz prawa repro­
dukcyjne. Tego typu edukacja jest pozba­
wiona odniesień do wartości i norm m o­
ralnych oraz psycho duchowej formacji 
wychowanka. Edukację seksualną typu 
C określa się jako złożoną, wielostron­
ną, gdyż zawiera oba powyższe podejścia, 
tzn. elementy edukacji typu A i B. Eduka­
cja typu B, określana jest jako „neutral­
na moralnie”, obejmuje wiele elementów 
deprawacyjnych. Odrywa dziedzinę sek-
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sualną od sfery wartości (a tymczasem 
edukacja seksualna jest zawsze przeka­
zem określonej moralności), seksualizuje 
dzieci przez tzw. przedwczesne zawezwa­
nie (sugerowanie podejmowania form 
aktywności seksualnej przeznaczonej dla 
dorosłych), rozdziela współżycie seksu­
alne od prokreacji i prokreację od seksu 
[Kornas-Biela 2015].

Ocena skuteczności różnych stylów 
wychowawczych i programów eduka­
cyjnych dotyczących obszaru seksualno­
ści wykazała, że w wychowaniu seksual­
nym nie jest najważniejszy przekaz wie­
dzy (biologicznej, seksuologicznej, przeła­
manie tabu), ale wychowanie do wartości, 
gdyż przyrost wiedzy seksuologicznej nie 
chroni dzieci i młodzieży przed zachowa­
niami seksualnymi i innymi ryzykowny­
mi, podobnie jak dystrybucja środków an­
tykoncepcyjnych nie zmniejsza liczby po­
częć u osób niepełnoletnich [Grzelak 2006: 
39-41], Badania podłużne nad programa­
mi profilaktyki ryzykownych zachowań 
seksualnych młodzieży, które wdrażano 
w Polsce (program „PiON”, „Archipelag 
Skarbów”, „Bez ryzyka”) wskazują, że wy­
chowanie seksualne nie może być wyizo­
lowane od całości wychowania (np. przez 
edukację seksualną na lekcjach w szko­
le), ale musi mieć charakter zintegrowa­
ny, związany z całościowym wspieraniem 
rozwoju osobowości dzieci i młodzieży 
oraz zapobieganiem różnym problemom, 
które im zagrażają [Grzelak 2006].

7. Wychowanie sfery psychosek­
sualnej

Stopniowe poznawanie własnej sek­
sualności, jej znaczenia i sensu w świetle 

prawdy o tym, kim jest człowiek; ucze­
nie się kierowania seksualnością tak, by 
służyła rozwojowi człowieka oraz jego 
więziom z innymi, a nie była źródłem 
dramatów i niszczenia siebie oraz dru­
giej osoby; wykorzystanie seksualno­
ści jako daru związanego z płodnością 
i rodzicielstwem -  wymaga czasu i wy­
siłku, wytrwałej pracy nad sobą (samo­
wychowania), natomiast w małżeństwie 
potrzebuje również wzajemnej pomocy 
w tym zakresie. Dlatego trzeba podkre­
ślić, że rozwój sfery seksualnej nie może 
być pozostawiony sam sobie, ale wy­
maga wychowania i samowychowania. 
Człowiek musi nauczyć się kierowania 
reakcjami o charakterze popędowym 
oraz emocjami i uczuciami, jakie budzą 
się w nim w związku z bodźcami seksu­
alnymi, aby były podporządkowane ro­
zumowi i woli. Popędowe reakcje seksu­
alne wywołują silne napięcia, ale mogą 
i winny być opanowane przez rozum 
i wolę, tak jak mogą być sterowane nimi 
silniejsze od seksualnego reakcje podko- 
rowe, do których należy lęk przed śmieD 
cią, bólem, głodem [Pulikowski 1999- 
58-59]. Można by obrazowo powiedzieć 
że nikt, jeszcze nie umarł z powodu re 
zygnacji z aktywności seksualnej, 
wielu straciło życie z powodu podjęc ia  
jej poza wiernym sobie małżeństwem.

Oprócz uświadomienia seksualne 
go, potrzebne jest wychowanie seksu 
alne, polegające na doprowadzeniu W 
chowanka do integralnego p rzeżyw aj 

swojej płciowości, inaczej mówiąc - 
twórczego przeżywania płci [Fijałk0  
ski 1991]. Wyraża się ono: 1° gotowością 

. • ■ ■ ; uwe-przetwarzania, przemieniania i
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wnętrzniania elementarnych, surowych 
pobudzeń, napięć, podnieceń i pożądań, 
traktowanych wyjściowo jako normalny 
wyraz ekspresji seksualności w relacjach 
z drugą płcią i nadawanie im nowych 
znaczeń (podniecenie w subtelne wzru­
szenie, pobudzenie w czułość, zachłanne 
pożądanie w bezinteresowny zachwyt, 
dążenie do przyjemności w odkrywa­
nie radości); 2° akceptacją tych normal­
nych przejawów żywotności sfery sek­
sualnej w takiej postaci, w jakiej się po­
jawiają bez nieuzasadnionego doszuki­
wania się w nich jakichś pokus, bez lęku 
i pruderii oraz nieuzasadnionego po­
czucia winy (są one naturalnym elemen­
tem potrzeb, pragnień i dążeń człowie­
ka); 3° okazaniem wdzięczności Stwórcy 
za dar płciowości i seksualności. W wy­
chowaniu sfery seksualnej ważne jest ra­
dykalne odcięcie się od „dopingu” (por- 
n o grafia, sekshopy, alkohol, dopalacze) 
i hedonistycznego nastawienia do przy­
jemności seksualnej. Seksualność winna 
stać się terenem atrakcyjnej pracy nad 
sobą, wprzęgnięcia jej dynamiki w reali- 
Z ację ważnych celów życiowych [Fijał­
kowski 1998],

W  wychowaniu do integracji seksual- 
n e j [por. Augustyn 2009; Dziewiecki 2000, 
2004; Fijałkowski 1991, 1998; Kornas-Bie-

2005, 2012a; Meissner, Suszka 2002; 
Półtawska 2008; Pulikowski 2009], ko- 
n ie czne jest doprowadzenie wychowan- 

a  do zachowania poczucia wewnętrznej 
^Iności; atrakcyjne ukazywanie mode- 
U czystości seksualnej oraz przeżywania 
Płciowości jako daru; dowartościowa- 
n ie  Wstydliwości osłaniającej czystość; 
ukształtowanie zdolności do dialogu wa­

runkującego wzajemne poznanie się, na­
wiązywania i utrzymywania trwałej i głę­
bokiej więzi heteroseksualnej (bliskich 
oraz intymnych kontaktów z osobą prze­
ciwnej płci) oraz postawy bezinteresownej 
miłości jako całkowitego daru z siebie; ak­
ceptacja płodności pozostającej w służbie 
życia oraz umiejętność życia z zachowaną 
płodnością, przygotowanie do życia w ro­
dzinie oraz innych wspólnotach i grupach 
społecznych.

Wychowanie sfery seksualnej musi 
być integralnie związane z wychowa­
niem pozostałych sfer życia człowieka. 
Nie może być ograniczone do przekazu 
wiedzy seksuologicznej, ale musi reali­
zować szereg zadań ogólnowychowaw- 
czych, np. wpajanie norm moralnych, 
krystalizowanie perspektywicznych ce­
lów życiowych i hierarchii wartości, 
kształtowanie motywacji do pracy nad 
sobą, silnej woli i umiejętności odra­
czania gratyfikacji, kształtowanie pozy­
tywnych cech charakteru i dojrzałej oso­
bowości, kompetencji więziotwórczych 
(nawiązywania i utrzymywania uczu­
ciowej więzi z innymi), poczucia własnej 
tożsamości, skuteczności oraz zachowań 
prospołecznych.

Model integralnego podejścia do sfe­
ry płciowej został zaproponowany przez 
Wojtyłę [zob. 1960-2001], który w swo­
ich dwóch znaczących publikacjach 
uwypuklił wyjątkową naturę osoby 
ludzkiej oraz miłości jako bezwarunko­
wego daru z siebie, godność ciała ludz­
kiego, konieczność stosowania normy 
personalistycznej oraz wskazał na za­
grożenia związane z wypaczeniem m iło­
ści. Człowiek odkrywa i potwierdza wła-
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sne „ja" nie tylko w aktach samoświado­
mości, ale jeszcze gruntowniej w wo- 
litywnych aktach samostanowienia. 
Człowiek konstytuuje się przez świado­
me i wolne działanie, tym samym sa­
mostanowienie oznacza zdolność do sa- 
moposiadania i samoopanowania, reali­
zujących się przez działanie podmiotu, 
który rozpoznaje prawdę o przedmiocie 
działania. Jeśli jest nim on sam lub drugi 
człowiek, to nie może inaczej postępo­
wać, jak afirmować czynem swoją oraz 
„drugiego” godność osobową. W każ­
dym działaniu, czynie (również w zakre­
sie sfery seksualnej) „drugi” jako „bliź­
ni” jest nie tylko dany, ale i zadany, dzię­
ki czemu człowiek uczestniczy w czło­
wieczeństwie „drugiego", potwierdzając 
zarazem i doskonaląc własne „ja" [Woj­
tyła 1969-1985]. Człowiek jest podm io­
tem, jak i przedmiotem czynu. Fakt, iż 
jest podmiotem ujawnia wtedy, gdy kie­
ruje się poznaną prawdą o dobru, a nie 
tylko reaguje na zewnętrzne i wewnętrz­
ne uwarunkowania. Natomiast może­
my uznać, iż jest również przedmiotem 
swojego czynu, gdyż zmienia się w jego 
trakcie, sam wpływa na proces swe­
go stawania się i samorealizacji. Osoba 
ludzka realizuje swoje samostanowienie 
przez integrację w czynie różnorodnych, 
naturalnych dynamizmów ciała i psy­
chiki, przez kierowanie nimi. Osoba wy­
raża swoją jedność w czynie przekracza­
jącym wymiar fizyczny i psychiczny, in­
tegrującym wszystkie jej aspekty [Zięba 
2010:41-45],

Integralny model podejścia do wy­
chowania seksualnego został zaprezen­
towany m.in. przez Papieską Radę ds.

Rodziny w dokumencie Ludzka płcio- 
wość: prawda i znaczenie (Rzym 1995; 
Łomianki 1996). W dokumencie tym 
podkreślono, że zadaniem szkoły jest 
wspieranie rodziny w przekazaniu mło­
dym wizji płciowości jako wartości i za­
dania na życie. Nauczanie w zakresie 
płciowości musi kierować się cztere­
ma zasadami. Należy do nich indywi­
dualizacja, odniesienie do norm i ocen 
moralnych, wspomaganie duchowego 
wzrostu i wychowania do miłości oraz 
jasny i delikatny, dostosowany do wieku 
rozwojowego przekaz. W dokumencie 
tym wskazano również na praktyczne 
zasady i szczegółowe normy oraz meto­
dy (polecane i te, których należy unikać) 
wychowania do integralnego przeżywa­
nia własnej płciowości. W kilku innych 
dokumentach Stolicy Apostolskiej moż­
na również zapoznać się z nauczaniem 
Kościoła katolickiego dotyczącego mo­
ralności seksualnej oraz wychowania do 
miłości, np. encyklika pap. Piusa XI Ca- 
stii connubii, konstytucja Soboru Waty' 
kańskiego II Gaudium et spes [GS 50- 
53], encyklika pap. Pawła VI Humanae 
vitae, adhortacja Jana Pawła II Familii' 
ris Consortia, Wytyczne wychowawcze 
w odniesieniu do ludzkiej miłości K°n  
gregacji ds. Wychowania Katolickieg0 ’ 
Katechizm Kościoła Katolickiego [ K ^  

2331-2400],

8. Zakończenie
Celem przeciwdziałania kryzy50 

wi seksualności należy uświadamiać lu 
dziom konsekwencje seksualizacji kul 

tury i permisywnej postawy wobec se 
sualności, wpajać wartości moraln6’
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ukazywać wartość czystości seksual­
nej na przestrzeni całego życia ludzkie­
go, wprowadzać programy edukacyj­
ne w szkołach, organizacjach i mediach 
propagujące integrację płciową. Wycho­
wanie sfery płciowej, w tym seksualnej, 
jest szczególnie trudną sztuką, dlatego 
wszystkie inne podmioty życia społecz­
nego winny wspomagać rodzinę w tym 
zadaniu [Kornas-Biela 1997], aby młody 
człowiek zdobył wewnętrzną wolność 
i nabył dyspozycje do adekwatnego po­
znania rzeczywistości, mądrości, dobrej 
woli (woli skłaniającej do dobrego) i m i­
łości. Ważna jest zgodność między ro­
dzicami i profesjonalistami oraz media­
mi w podejściu do celu oraz ideału wy­
chowania a tym samym w przyjętej kon- 
c epcji człowieka, gdyż z niej wynikają 
ogólne, jak i szczegółowe cele wychowa­
nia i samowychowania, ideały oraz kon­
kretne metody i środki wychowawcze.
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Dorota KORNAS-BIELA

S E N S  Ś M IE R C I -  znaczenie i w artość 
przypisyw ana przez człowieka w ydarzeniu za­
kończenia etapu ziem skiego życia i przejścia 
do życia wiecznego.

1. U ś c iś le n ia  t e r m in o lo g ic z n e

Należy rozróżnić 2 zjawiska, który­
mi są śmierć i umieranie. Z biologiczne­
go punktu widzenia śmierć definiowania 
jest jako „nieodwracalne ustanie funk­
cji mózgowych, stąd też niemożliwy jest 
powrót do ludzkiego życia” [Miiller-Ge- 
ib 2006: 78]. Z perspektywy filozoficznej 
śmierć to „ostateczny akt decyzji podej­
mowany w świetle dokonywanych w cią­
gu całego życia aktów osobowych” [Krą- 
piec 2008: 334], Zgodnie z Encyklopedii} 
katolicki} śmierć to „wydarzenie w ziem­

skim życiu człowieka stanowiące kres 
jego doczesnej egzystencji oraz przejście 
nieśmiertelnej duszy ludzkiej do escha­
tologicznego życia w wieczności” [Kiej- 
za 2013: 263]. Istnieje silny związek ro­
zumienia śmierci z koncepcją antropo­
logiczną. Śmierć jest wydarzeniem meta­
fizycznym, które rzutuje na ukazywanie, 
wydobywanie czy nadawanie temu zjawi­
sku określonego sensu, w zależności od 
przyjętych założeń ontologicznych.

Umieranie jest „procesem rozgrywają­
cym się w czasie i przestrzeni” a przez to 
sytuacją empiryczną [Górecki 2007: 383]. 
Z psychologicznego punktu widzenia roz­
różnia się śmierć jako przerwanie życia 
oraz śmierci jako proces stanowiący jego 
integralną część -  fazę preterminalną ca­
łego cyklu rozwoju człowieka [Straś-Ro- 
manowska 2006: 285], Uchwycenie mo­
mentu, w którym umieranie przecho­
dzi w śmierć jest, przy obecnym stanie 
wiedzy, niemożliwe. Zwykle utożsamia­
no to wydarzenie z przyjmowanym, waż­
nym dla życia, zjawiskiem (procesem) np- 
ustanie oddechu, ustanie akcji serca, czy 
też, jak współcześnie, ustanie funkcji mó­
zgowych. Należy wspomnieć o dwóch ter­
minach wskazujących na badanie zjawi­
ska umierania i śmierci od strony nauko­
wej. Chodzi o „tanatopsychologię”, zajmu' 
jącą się badaniem postaw wobec śmieic1, 
umierania i żałoby (J. Makselon) oraz „ta 
natopedagogikę”, której celem jest m-i11 
„udzielanie wsparcia merytoryczneg0 
osobom o niewielkiej wiedzy na tema 
cierpienia i śmierci oraz osobom poszu  
kującym tej wiedzy okazjonalnie; radzenie 

sobie z cierpieniem, chorobą 
w życiu własnym i bliskich”

orazśmierc lk 
[Grzybowski
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